
  



 

EDITAL N.002/2022 

A FACULDADE FILADÉLFIA DE 
TECNOLOGIA, PUBLICA A 
PRORROGAÇÃO DO PROCESSO 
SELETIVO CONFORME DISPOSTO 
NESTE EDITAL: 

A Diretoria da Faculdade Filadélfia de Tecnologia - FAFILTEC, no uso de suas 
atribuições regimentais, resolve:  

1. Prorrogar a data limite das inscrições para o processo seletivo FAFILTEC 
2022/1, de 23 de março de 2022, para 9 maio de 2022 até o encerramento do 
expediente bancário, respeitando as variações de cada região do país. 
2. Alterar as datas da prova online para início do dia 11 de maio de 2022 ao 
dia 15 de maio 2022.  
3. Que o candidato terá acesso a prova online (redação com tema escolhido 
pela comissão do processo seletivo da FAFILTEC) todos os dias, conforme item 
2, a partir das 08:00h (horário de Brasília) até as 17:00h (horário de Brasília). 
ATENÇÃO: NÃO haverá disponibilidade para se fazer a prova entre às 17:01h 
do 07:59h, dos respectivos dias conforme item 2.  
4. Que a taxa de inscrição permanece no valor de R$50,00 (cinquenta reais) 
por candidato e por curso.  
5. Divulgação do resultado do processo seletivo dia 20 de maio de 2022. 
6. Período de matrícula do dia 21 de maio ao dia 31 de maio de 2022. 
7. Do início das aulas letivas regulares do curso de Bacharelado em 
Optometria, com início previsto no dia 6 de junho de 2022.  
8. Período de vagas remanescente do dia 01 de junho a dia 30 de junho de 
2022. 
9. Das vagas totais de 1200, sendo 350 para a sede e as demais para os 
polos. 
10. Inclusão de um polo para o estado do Rio Grande do Norte na cidade de 
Natal. 

Itajaí (SC), 24 de março de 2022. 

 

____________________________________________ 

OSVALDO ARRUDA DE ALMEIDA 



 


